
DE 2016

.~~

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
NORTE DE SANTANDER

Código: F-DE-PE05-01
Versión: 02

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

RESOLUCION

RESOLUCiÓN No. - 3 O O 7
( - 7 SEP 2016

. Gobernación
de Norte de
Santander

Instituto De[iiltameflldl di: Salud

Página 1 de 4

"Por la cual se reconoce y autoriza el pago de Servicios de Salud"

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE
SANTANDER,

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Carta Política, Ley 100 de
1993, Ley 715 de 2001, Ley 1122 de 2007, Ordenanza 0018 de 2003, Decreto 2423 de
1996, Decreto 887 de 2001, Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 del 26 de
mayo de 2015, Resolución 1479 de 2015 Ministerio de Salud y Protección Social y la
Resolución 2266 dellDS Junio de 2015.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los artículos 48 y 49 de la Carta Política, la Seguridad Social y el
servicio de Salud son servicios públicos inherentes a la finalidad social del Estado, cuya
prestación eficiente debe asegurarla el mismo Estado para todos los habitantes del territorio
nacional (C. N. arto 365); la Salud es un bien de interés público: el artículo 49, de manera
particular, y todo el texto constitucional de la Carta de 1991, de manera general. desarrollan el
derecho a acceder ella, su prestación, inspección, vigilancia y distribución de competencias.

Que, el Instituto Departamental de Salud, como entidad responsable de la atención a la
población pobre no asegurada, debe garantizar la oportunidad, integralidad y accesibilidad a
los servicios de salud sin barreras de acceso que se conviertan en factores de riesgo para la
seguridad del paciente; en ese contexto, gestiona, autoriza y garantiza todos los niveles de
atención en salud de los pacientes vinculados al SGSSS mientras se afilian al régimen
subsidiado, a los afiliados al régimen subsidiado en lo que no esté dentro del POS-S y los
afiliados al régimen contributivo en sus periodos de carencia.

Que la CLlNICA DE CANCEROLOGIA DEL NORTE DE SANTANDER, identificada con NIT
807002424-6, presentó facturas por servicios prestados a la población afiliada al Régimen
Subsidiado en lo NO POS S del Departamento, vigencia 2016, las cuales se encuentran
debidamente revisadas y auditadas por la Auditora de Cuentas Médicas del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander mediante Certificados de Auditoría Medica
No. 1256 del 15 de Julio de 2016; que avala mediante ACTA No. 0072 y para reconocimiento
la suma de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL VEINTiÚN
PESOS CON CERO CENTAVOS ($ 124.124.021,00)M/CTE.

Fecha de
la Emision VALOR VALOR

Fecha de dela FACTURA # MYT
VALOR

OBJECiÓN
PENDIENTE

AVALADO
FECHA

Radicado Factura COBRO
INICIAL

X CONCILIAR
PARA PAGO

CERT AUD

IPS o
cobro

1256 -

15/03/2016 04/01/2016 110781 1234 4.383.771,00 - - 4.383.771,00 15/07/2016

1256 -

15/03/2016 04/01/2016 110783 1236 4.890.330,00 - - 4.890.330,00 15/07/2016.-
1256 -

15/03/2016 04/01/2016 110802 1237 8.028.729,00 - - 8.028.729,00 15/07/2016



•t¡~~ tl~\Gobernación
INSTITUTO DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO ' ·,~i de Norte de

DEPARTAMENTAL ~ SantanderDE SALUD

-JO
NORTE DE SANTANDER

07 Instituto De¡J<Hlalllel1!al de Salud
Código: F-DE-PE05-01

RESOLUCION Página 2 de 4Versión: 02

~ I :>tP 2D1ñ

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110774 1242 7.706.400,00 - - 7.706.400.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110777 1243 7.706.400,00 - 7.706.400.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110757 1245 3.260.220,00 - - 3.260.220,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110779 1246 1.955.358,00 - - 1.955.358,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110751 1247 703.200,00 - - 703.200,00 15/07/2016

1256.15/03/2016 01/02/2016 111945 1277 4.383.771,00 - - 4.383.771,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 111923 1279 3.260.220,00 - - 3,260.220,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112173 1280 8.028.729,00 - - 8.028.729,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112128 1284 7.706.400,00 - - 7.706.400.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 111918 1286 15.300.000,00 - - 15.300.000.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112753 1287 15.300.000,00 - 15.300.000,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112171 1288 1.006.289,00 - - 1.006.289,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112012 1289 1.006.289,00 - - 1.006.289,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112175 1295 473.501,00 - - 473.501,00 15/07/2016

1256.15/03/2016 01/02/2016 112049 1296 473.501,00 - - 473.501,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110795 1231 417.600,00 9.500,00 9.500,00 408.100,00 15/07/2010

1256.15/03/2016 04/01/2016 110804 1232 417.600,00 9.500,00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110785 1233 3.030.378,00 136.380,00 136.380,00 2.893.998,00 15/07/2016

1256.15/03/2016 04/01/2016 110772 1235 3.418.828,00 221.300,00 221.300,00 3.197.528.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110791 1238 690.027,00 9.500,00 9.500,00 680.527,00 15/07/2016

1256.15/03/2016 04/01/2016 110789 1239 1.128.636,00 39.100,00 39.100,00 1.089.536,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110797 1240 1.128.636,00 39.100,00 39.100,00 1.089.536,00 15/07/201 G

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110793 1241 417.600,00 9.500.00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 04/01/2016 110787 1244 417.600,00 9.500,00 9.500.00 408.100.00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112146 1274 417.600,00 9.500,00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 111947 1275 417.600,00 9.500,00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

1256 -15/03/2016 01/02/2016 112053 1276 3.418.828,00 221.300,00 221.300,00 3.197.528,00 15/07/2016



Insti:lJttJ Derl3naflICrW¡1 do S<Jlull

1:" ,¡' Gobernación, " ~
,¡ f ~ de Norte de';"ISa n tan d e r

Página 3 de 4
¡¡

RESOLUCION

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

NORTE DE SA,NTANDEH

Código: F-DE-PE05-01
Versión: 02

7 ~ro ')(11f1
¡ .~J ~••• --

15/03/2016 01/02/2016 111952 1278 417,600,00
1256-

9.500.00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016 112004 1281 1.128.636,00
1256-

39.100,00 39.100,00 1.089.536,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016 111950 1282
1256-

417.600,00 9.500,00 9.500,00 408.100,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016 111942 1283
1256-

8.001.400,00 295.000,00 295.000,00 7.706.400,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016 111996 1285
1256-

626.400,00 2.000,00 2.000,00 624.400,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016
1256-

111915 1290 777.000,00 73.800,00 73.800,00 703.200,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016
1256-

112002 1291 840.752,00 9.500,00 9.500,00 831.252,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016
1256.

111921 1292 840.752,00 9.500,00 9.500,00 831.252,00 15/07/2016

15/03/2016 01/02/2016
1256-

112010 1293 417.600,00 221.500,00 221.500,00 196.100,00 15/07/2016

1256-
15/03/2016 01/02/2016 112052 1294 2.997.250,00 1.841.930,00 1.841.930,00 1.155.320,00 15/07/2015

127.359.031,00 3.235,010,00 3.235.010,00 124,124,021,00

Que, para reconocimiento y pago de esas facturas, existe(n) Certificado(s) de Disponibilidad
Presupuestal No(s). 1915 rubro: 2522.204 ALTO NIVEL DE COMPLEJIDAD (ATENCiÓN DE
URGENCIAS SIN CONTRATO CON INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE
SALUD PRIVADAS O MIXTAS), expedido(s) con cargo al presupuesto de la vigencia por.
quien ejerce las funciones de Jefe de Presupuesto en el Instituto Departamental de Salud de
Norte de Santander.

Que, habiéndose garantizado el acceso al serVICIOde Salud a los pacientes a través del
Comité Técnico Científico de las EPS-S, no incluidos en los planes de beneficios de los
usuarios asegurados; como Dirección Territorial de Salud, se hace necesario ahora
garantizar el flujo de los recursos (existiendo los mismos para los eventos contemplados en
esta disposición), proceso directo de reconocimiento que, debe responder a servicios NO
POSS, Prioritarios que garanticen los derechos constitucionales a la Salud y la vida,
tratamientos en curso o necesarios que no pueden tener obstáculos algunos de tipo
administrativo.

Que, en efecto, dispone la normatividad base de esta disposición que su faita de pago atenta
contra la sostenibilidad del sistema, de manera que agotada la etapa de verificación y
auditoria es necesario proveer al efecto, detallado como está en los soportes su
correspondencia con los requisitos del reglamento, en mérito de lo cual,

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO: Reconocer y ordenar el pago de serVICIOSde salud prestados por
parte de la CLlNICA DE CANCEROLOGIA DEL NORTE DE SANTANDER, identificada con
NIT 807002424-6, a la población afiliada al Régimen Subsidiado en lo NO POS S del
Departamento, por la suma de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES CIENTO
VEINTICUATRO r..,llL VEINTiÚN PESOS CON CERO CENTAVOS ($ 124.124.021,00)
M/CTE .

..-.•..:;:--....



-,
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

NOHre DE SANTANDER

Código: F-DE-PE05-01
Versión: 02

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

RESOLUCION

~~'. 5 .1

. .' ~~Gobernaclon
'~'."....,....,' : de Norte de
1','..;.; • S t d~~~~: r an an er

Página 4 de 4

~. 7 SE? 2016
ARTíCULO SEGUNDO: Ordenar al Tesorero Pagador del Instituto Departamental de Salud
de Norte de Santander, cancelar la suma de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES CIENTO
VEINTICUATRO MIL VEINTiÚN PESOS CON CERO CENTAVOS ($ 124.124.021,00)
M/CTE.

ARTíCULO TERCERO: La presente disposición rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada en San José de Cúcuta, a los

COMU

JUAN ALBER
Director Instituto De

ELABORO: SANDRA L1L1ANA SANDOVAL M. ~
REVISO: ERNESTO SANCHEZ RODRIGUEZ <': "'-
REVISÓ: Di. JOSE GREGORIO AREVALO BUL~A_ .
REVISÓ: Dr. CHERRY SUAREZ YAÑEZ •. AbOgad! :.-.

...,., .•.-:::-.:: .....

BITAR ME lA
rtamental de alud


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

